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一般社団法人日本バーテンダー協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 201,983,656 203,084,104 △ 1,100,448

未収金 228,800 0 228,800

前払金 386,416 740,845 △ 354,429

棚卸資産 376,255 0 376,255

貯蔵品 1,785,356 2,124,965 △ 339,609

仮払金 398,500 346,400 52,100

流動資産合計 205,158,983 206,296,314 △ 1,137,331

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 50,000,000 50,000,000 0

基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

(2) 特定資産

積立預金 16,123,307 16,123,307 0

特定資産合計 16,123,307 16,123,307 0

(3) その他固定資産

什器備品 303,846 535,230 △ 231,384

ソフトウエア 2,676,300 3,568,400 △ 892,100

電話加入権 76,440 76,440 0

保証金 4,065,360 4,065,360 0

長期前払費用 138,673 235,706 △ 97,033

その他固定資産合計 7,260,619 8,481,136 △ 1,220,517

固定資産合計 73,383,926 74,604,443 △ 1,220,517

資産合計 278,542,909 280,900,757 △ 2,357,848

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 188,840 284,732 △ 95,892

預り金 41,093 45,493 △ 4,400

流動負債合計 229,933 330,225 △ 100,292

負債合計 229,933 330,225 △ 100,292

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 278,312,976 280,570,532 △ 2,257,556

（うち基本財産への充当額） 50,000,000 50,000,000 0

正味財産合計 278,312,976 280,570,532 △ 2,257,556

負債及び正味財産合計 278,542,909 280,900,757 △ 2,357,848

貸借対照表

2023年 3月31日現在



一般社団法人日本バーテンダー協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 380,000 201,000 179,000

受取会費 43,750,500 42,825,500 925,000

正会員受取会費 32,953,500 34,234,500 △ 1,281,000

ｺﾑﾗｰﾄﾞ会員受取会費 1,477,000 1,391,000 86,000

賛助会員受取会費 9,320,000 7,200,000 2,120,000

事業収益 34,576,000 17,545,500 17,030,500

出版事業収益 7,815,500 10,257,500 △ 2,442,000

ＮＢＡ事業収益 3,000 0 3,000

検定事業収益 1,589,500 1,232,000 357,500

大会事業等収益 25,168,000 6,056,000 19,112,000

受取補助金等 677,000 762,000 △ 85,000

受取寄付金 0 131,812,754 △ 131,812,754

雑収益 616,016 1,846 614,170

経常収益計 79,999,516 193,148,600 △ 113,149,084

(2) 経常費用

事業費 51,383,794 39,729,306 11,654,488

臨時雇賃金 3,201,020 2,437,402 763,618

福利厚生費 592,516 385,348 207,168

会議費 10,000 298,750 △ 288,750

旅費交通費 8,411,429 6,820,730 1,590,699

通信運搬費 2,354,992 2,358,250 △ 3,258

商品費 363,000 0 363,000

消耗品費 852,232 483,381 368,851

印刷製本費 14,063,667 18,119,422 △ 4,055,755

諸会費 69,445 58,090 11,355

支払手数料 679,623 411,083 268,540

賃借料 0 19,140 △ 19,140

会場費 18,568,812 7,119,451 11,449,361

保険料 67,880 0 67,880

交際費 59,304 0 59,304

顕彰費 1,731,894 683,069 1,048,825

租税公課 4,000 2,250 1,750

広報広告費 353,980 77,000 276,980

雑費 0 455,940 △ 455,940

管理費 30,873,278 31,420,895 △ 547,617

給料手当 5,470,896 8,200,049 △ 2,729,153

臨時雇賃金 6,000 0 6,000

福利厚生費 1,610,993 1,614,884 △ 3,891

会議費 1,688,401 1,983,092 △ 294,691

旅費交通費 6,955,600 4,753,927 2,201,673

通信運搬費 872,452 1,197,924 △ 325,472

減価償却費 1,123,484 1,204,835 △ 81,351

消耗品費 938,319 1,593,188 △ 654,869

印刷製本費 310,143 265,070 45,073

光熱水料費 163,097 107,964 55,133

支払手数料 406,461 337,683 68,778

賃借料 5,064,158 5,234,640 △ 170,482

交際費 297,160 11,000 286,160

顕彰費 1,121,066 1,872,399 △ 751,333

租税公課 893,708 895,500 △ 1,792

広報広告費 33,000 70,400 △ 37,400

委託費 3,912,340 2,000,900 1,911,440

雑費 6,000 77,440 △ 71,440

経常費用計 82,257,072 71,150,201 11,106,871

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,257,556 121,998,399 △ 124,255,955

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,257,556 121,998,399 △ 124,255,955

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,257,556 121,998,399 △ 124,255,955

一般正味財産期首残高 280,570,532 158,572,133 121,998,399

一般正味財産期末残高 278,312,976 280,570,532 △ 2,257,556

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 278,312,976 280,570,532 △ 2,257,556

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで



一般社団法人日本バーテンダー協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 380,000 0 0 0 0 0 380,000

受取会費 43,750,500 0 0 0 0 0 43,750,500

正会員受取会費 32,953,500 0 0 0 0 0 32,953,500

ｺﾑﾗｰﾄﾞ会員受取会費 1,477,000 0 0 0 0 0 1,477,000

賛助会員受取会費 9,320,000 0 0 0 0 0 9,320,000

事業収益 34,576,000 7,815,500 3,000 1,589,500 9,408,000 25,168,000 0

出版事業収益 7,815,500 7,815,500 0 0 7,815,500 0 0

ＮＢＡ事業収益 3,000 0 3,000 0 3,000 0 0

検定事業収益 1,589,500 0 0 1,589,500 1,589,500 0 0

大会事業等収益 25,168,000 0 0 0 0 25,168,000 0

受取補助金等 677,000 0 0 0 0 677,000 0

受取負担金 0 0 0 0 0 0 10,980,500 △ 10,980,500

雑収益 616,016 0 611,400 0 611,400 0 4,616

経常収益計 79,999,516 7,815,500 614,400 1,589,500 10,019,400 25,845,000 55,115,616 △ 10,980,500

(2) 経常費用

事業費 51,383,794 15,454,375 4,993,992 703,600 21,151,967 30,231,827 0

臨時雇賃金 3,201,020 0 114,000 200,000 314,000 2,887,020 0

福利厚生費 592,516 0 367,562 9,285 376,847 215,669 0

会議費 10,000 0 0 0 0 10,000 0

旅費交通費 8,411,429 0 3,652,382 125,712 3,778,094 4,633,335 0

通信運搬費 2,354,992 2,121,712 10,530 29,114 2,161,356 193,636 0

商品費 363,000 0 0 0 0 363,000 0

消耗品費 852,232 889 131,563 32,527 164,979 687,253 0

印刷製本費 14,063,667 13,312,414 1,490 0 13,313,904 749,763 0

諸会費 69,445 0 69,445 0 69,445 0 0

支払手数料 679,623 19,360 302,402 5,558 327,320 352,303 0

会場費 18,568,812 0 149,738 252,665 402,403 18,166,409 0

保険料 67,880 0 67,880 0 67,880 0 0

交際費 59,304 0 50,000 0 50,000 9,304 0

顕彰費 1,731,894 0 0 48,739 48,739 1,683,155 0

租税公課 4,000 0 0 0 0 4,000 0

広報広告費 353,980 0 77,000 0 77,000 276,980 0

管理費 30,873,278 0 0 0 0 0 41,853,778 △ 10,980,500

給料手当 5,470,896 0 0 0 0 0 5,470,896

臨時雇賃金 6,000 0 0 0 0 0 6,000

福利厚生費 1,610,993 0 0 0 0 0 1,610,993

会議費 1,688,401 0 0 0 0 0 1,688,401

旅費交通費 6,955,600 0 0 0 0 0 6,955,600

通信運搬費 872,452 0 0 0 0 0 872,452

減価償却費 1,123,484 0 0 0 0 0 1,123,484

消耗品費 938,319 0 0 0 0 0 938,319

印刷製本費 310,143 0 0 0 0 0 310,143

光熱水料費 163,097 0 0 0 0 0 163,097

支払手数料 406,461 0 0 0 0 0 406,461

賃借料 5,064,158 0 0 0 0 0 5,064,158

交際費 297,160 0 0 0 0 0 297,160

顕彰費 1,121,066 0 0 0 0 0 1,121,066

租税公課 893,708 0 0 0 0 0 893,708

支払負担金 0 0 0 0 0 0 10,980,500 △ 10,980,500

広報広告費 33,000 0 0 0 0 0 33,000

委託費 3,912,340 0 0 0 0 0 3,912,340

雑費 6,000 0 0 0 0 0 6,000

経常費用計 82,257,072 15,454,375 4,993,992 703,600 21,151,967 30,231,827 41,853,778 △ 10,980,500

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,257,556 △ 7,638,875 △ 4,379,592 885,900 △ 11,132,567 △ 4,386,827 13,261,838

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,257,556 △ 7,638,875 △ 4,379,592 885,900 △ 11,132,567 △ 4,386,827 13,261,838

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,257,556 △ 7,638,875 △ 4,379,592 885,900 △ 11,132,567 △ 4,386,827 13,261,838

当期一般正味財産増減額 △ 2,257,556 △ 7,638,875 △ 4,379,592 885,900 △ 11,132,567 △ 4,386,827 13,261,838

一般正味財産期首残高 280,570,532

一般正味財産期末残高 278,312,976

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 278,312,976

(注)    貸借対照表を実施事業等会計、その他会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、
　　　　指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみに記載している。

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計
実施事業等会計

その他会計 法人会計 内部取引等消去
継1　出版事業 継2　NBA事業 継3　検定事業 小計



１. 重要な会計方針に関する注記

  (1)棚卸資産の評価方法について

      先入先出法による原価法を採用しています。

  (2)固定資産の減価償却方法

　　　備品は定率法、ソフトウエアは定額法を採用しています。

  (3)消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科　    　目 前期末残高

基本財産

  定期預金 50,000,000

小 　  計 50,000,000

特定資産

  検定試験積立預金 16,123,307

小 　  計 16,123,307

合  　 計 66,123,307

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

科　   　　目 当期末残高

基本財産

　定期預金 50,000,000 （ 0 ）（ 50,000,000 ）（ ― ）

小   　計 50,000,000 （ 0 ）（ 50,000,000 ）（ ― ）

特定資産

  検定試験積立預金 16,123,307 （ 0 ）（ 16,123,307 ）（ ― ）

合  　 計 16,123,307 （ 0 ）（ 16,123,307 ）（ ― ）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科　　　　目 取得価額

什　器　備　品 1,031,738

ソフトウエア 4,460,500

合　　　　計 5,492,238

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

（単位：円）

補助金等の名称 前期末残高

交付者:東京都

　競技大会等促進支援事業
　奨励金 0

合  　 計 0

Ⅳ　財務諸表に対する注記

当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 50,000,000

0 0 50,000,000

0 0 16,123,307

727,892 303,846

0 0 16,123,307

0 0 66,123,307

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対する額）

減価償却累計額 当期末残高

1,784,200 2,676,300

2,512,092 2,980,146

当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

677,000 677,000 0 ―

677,000 677,000 0



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、注記において記載しているため、省略します。

２．引当金の明細

引当金はありません。

Ⅴ　附属明細書



（単位：円）

場所・使用目的等 管理等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 1,069,450

財務局 414,919
北海道本部 14,957
東北本部 2,306
関東広域本部 70,704
中日本本部 13,427
関西本部 35,266
中国本部 478,538
四国本部 39,333

預金 普通預金 69,099,213
　住信SBIネット銀行 財務局 1,643,160
  ゆうちょ銀行振替口座0293331 財務局 1,018,357
  みずほ銀行1177604 財務局 2,617,486
  みずほ銀行1703152 財務局 10,042,685
  三井住友銀行 財務局 133,425
  三菱ＵＦJ銀行 財務局 37,341
  みずほ銀行2791199 財務局 1,012,223
  ゆうちょ銀行 財務局 6,094,438
  ゆうちょ銀行 北海道本部 403,527
  北洋銀行 北海道本部 3,437,874
  ゆうちょ銀行 東北本部 1,060,449
  みずほ銀行 東北本部 3,660,042
  ゆうちょ銀行 関東広域本部 8,945,208
  みずほ銀行 関東広域本部 120,885
  ゆうちょ銀行 中日本本部 2,985,959
  ゆうちょ銀行 関西本部 2,866,594
  関西みらい銀行 関西本部 4,272,109
  ゆうちょ銀行 中国本部 1,499,172
  広島銀行 中国本部 2,668,083
  ゆうちょ銀行 四国本部 8,135,983
  ゆうちょ銀行 九州本部 5,265,721
  福岡銀行 九州本部 1,178,492
定期預金 131,814,993
  三井住友銀行 北海道本部 3,283,140
  三井住友銀行 東北本部 10,778,706
  三井住友銀行 関東広域本部 45,869,639
  三井住友銀行 中日本本部 13,233,070
  三井住友銀行 関西本部 27,446,099
  三井住友銀行 中国本部 9,040,454
  三井住友銀行 四国本部 8,130,689
  三井住友銀行 九州本部 14,033,196

未収金 228,800
  未収金協会 ﾃﾞｨｱｼﾞｵｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱広告料等 財務局 228,800
前払金 386,416
  前払金協会 会議室賃料・旅費等 財務局 94,016
  前払金関西 会議・大会会場代等 関西本部 292,400
棚卸資産 376,255
  棚卸資産協会 ｽｶｰﾌ・ﾎﾟｹｯﾄﾁｰﾌ 財務局 376,255
貯蔵品 1,785,356
  貯蔵品協会 会員バッジ他 財務局 1,785,356
仮払金 398,500
  仮払金協会 消費税等 財務局 398,500

205,158,983

(固定資産)
  基本財産 定期預金(一般) 三井住友銀行 50,000,000
  特定資産 積立預金(一般) 三菱ＵＦJ銀行 16,123,307
  その他固定資産

什器備品 ゼロックス複合機、パソコン 財務局 303,846
ソフトウエア webサイト構築 財務局 2,676,300
電話加入権 財務局 76,440
保証金 4,065,360
  保証金協会 マスヤビル 財務局 4,013,000
  保証金中日本 日本ユニフル㈱ 中日本本部 24,360
  保証金中国 関西プラスチック工業㈱ 中国本部 28,000
長期前払費用 マスヤビル更新料等 財務局 138,673

73,383,926

278,542,909

(流動負債)
未払金 ㈱ｴｲﾃｨﾄｩｴﾝﾃｨ･ｶｳﾝｼﾙ 他 財務局 188,840
預り金 住民税、源泉所得税 財務局 41,093

229,933

229,933

278,312,976

  流動資産合計

財産目録

2023年 3月31日現在

一般社団法人日本バーテンダー協会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計




